
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 49215.49215/2022

Determinazione n. 1232 del 17/05/2022

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 
1" - LOTTO 2 - PER ACQUISIZIONE TRAMITE NOLEGGIO DI N.1 STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER 
IL PERIODO DI 36 MESI PER IL SETTORE SERVIZI FINANZIARIO, TRIBUTI, DEMANIO E 
PATRIMONIO. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024 e della
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022-2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO che con det. 1204 del 13/05/2022 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” lotto 6, procedendo al noleggio per 48 mesi dal 20/06/2022 al 
19/06/2026 di n.45 apparecchi multifunzione per stampe in quadricromia.

CONSIDERATO che dette stampanti multifunzione supportano sistemi operativi non compatibili con il 
sistema operativo Windows Server 2003 sul quale è installato l’applicativo di condivisione Citrix utilizzato per 
accedere al programma Libra;

VISTA la necessità del Settore Servizi finanziario, tributi, demanio e patrimonio e in particolare degli uffici 
della ragioneria, di avere a disposizione un’apparecchiatura da utilizzare per stampe direttamente dal 
programma Libra;

VERIFICATO che l’unica multifunzione presente in convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 1” che supporta il sistema operativo Windows Server 2003 è quella relativa al lotto 2:
Multifunzione monocromatica XEROX VersaLink B7030 - formato A3/A4
Numero copie comprese nel canone trimestrale:
Produttività A – 3.000 B/N canone trimestrale per 36 mesi € 104,31 iva esclusa
Produttività B – 12.000 B/N canone trimestrale per 36 mesi € 132,44 iva esclusa
Produttività C – 21.000 B/N canone trimestrale per 36 mesi € 153,71 iva esclusa

CONSIDERATO che detta tipologia di apparecchiatura con produttività C incontra pienamente le esigenze 
degli uffici;

PRESO ATTO che il lotto 2 della convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” è stato 
aggiudicato alla società ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei n. 7, P. 
IVA 10184840154, CIG della convenzione 845762903F;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”, lotto 
2, ai sensi del comma 3 dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 , anche in considerazione dell’economicità dei 
beni e servizi offerti , procedendo al noleggio , per 36 mesi dal 20/06/2022 al 19/06/2026, di n. 1 
fotocopiatore multifunzione XEROX VersaLink B7030 - produttività C - al canone trimestrale di € 153,71 iva 
esclusa da installare presso il Settore Servizi finanziario, tributi, demanio e patrimonio , come da 
documentazione in atti;

DATO ATTO che il valore totale dei canoni per i complessivi 12 trimestri ammonta a € 1.844,52 oltre iva 
22%. 

RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 2.250,32 IVA compresa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);
DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);
DATO ATTO che è stato acquisito lo smart CIG ZBF3670E77;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

ADERIRE alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – lotto 2 - procedendo al 
noleggio per 36 mesi dal 20/06/2022 al 19/06/2025 di n.1 apparecchiatura multifunzione monocromatica 
XEROX VersaLink B7030 da assegnare al Settore Servizi finanziario, tributi, demanio e patrimonio, al canone 
trimestrale di € 153,71 iva esclusa per un importo totale contrattuale di € 1.844,52 oltre IVA 22% per un 
totale di € 2.250,32 iva compresa.

AFFIDARE il noleggio alla società ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano CAP 20124, Via Galileo Galilei 
n. 7, iscritta al Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n.05773090013, P. IVA 
10184840154, aggiudicataria del lotto 2 della suddetta convenzione;

IMPEGNARE la somma pari a € 1.875,27 iva compresa, attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004 
CDR: P091 CDG: P091 CIG ZBF3670E77 Importo: € 375,05 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004 
CDR: P091 CDG: P091 CIG ZBF3670E77 Importo: € 750,11 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2024 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004 
CDR: P091 CDG: P091 CIG ZBF3670E77 Importo: € 750,11 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DARE ATTO che il restante impegno pari € 375,05 iva compresa sarà assunto in sede di approvazione del 
relativo bilancio di previsione e così imputato:
- anno 2025, Capitolo: 110138 Art.: 1311 C.Fin.: U.1.03.02.07.004 CDR: P039 CDG: P039 Importo: € 375,05  
- Note: Miss. 01 – Prg 08;

DEMANDARE ad atti successivi gli impegni relativi ad eventuali costo copie eccedenti, rispetto a quanto 
incluso in convenzione.

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2022 e scade il 19/06/2025.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/110/1 ZBF3670E77  2024/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091 P00 750,11  

Imp./2022/2998/1 ZBF3670E77  2022/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091 P00 375,05  

Imp./2023/395/1 ZBF3670E77  2023/110138/1311 U.1.03.02.07.004 P091 P091 P00 750,11  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


